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33916546 تمام ساعات شبانه روز تورم و آثار و تبعات ناشی از آن، سال هاست دامن اقتصاد ایران را گرفته 

و رهایش نمی کند! هر دولتی مهار و کاهش تورم را جزو اهداف و برنامه های 
خودش می داند و با وعده بهبود اوضاع اقتصادی و به ویژه تورم رأی مردم را 
می گیرد. اما اینکه در به عمل رساندن آن وعده ها چقدر موفق بوده اند، چیزی 
است که قضاوتش به عهده مردم است. اگر بخواهیم به تعاریف آکادمیک و 
معمول دانشگاهی از تورم اعتنایی نکنیم، یک جمله از رئیس جمهور محترم- 
که حقیقتا جزو کلیدی ترین و درست ترین سخنان ایشان است -  می تواند 
درک و دریافتی صحیح از مفهوم تورم،فارغ از مباحث کارشناسی به ما بدهد 
وآن اینکه: »معیار تورم جیب مردم است نه بانک مرکزی و مرکز آمار« هر 
انسان منصفی با خواندن این جمله می فهمد که تورم چیست و خودش چه 
حال و روزی دارد. از یک روستایی دور افتاده تا یک شهرنشین متمول، همه 
می توانند درک کنند که هزینه های جاری زندگی، چه بر سر درآمدهایشان 

می آورد و آیا این درآمدها کفاف یک زندگی آبرومند را می دهد یا نه!؟ 
این تعریف البته بدان معنا نیست که ما بی نیاز از علم آمار و محاسبه 
باشیم وکتاب علم و دانش را ببندیم و از آن دست بشوییم. برعکس آمار و 
ارقام چراغ راه مدیران و نخبگان برای تصمیم گیری و برنامه ریزی است و 
این تعریف کمک شایانی می کند تا دریابیم آن آمار و ارقام چقدر با حقایق 
جامعه مطابقت دارد. با این مقدمه درمی یابیم که ظاهرا دو معیار برای سنجش 
اقتصاد وجود دارد یکی آمار و ارقام رسمی و دیگری اوضاع معیشتی مردم. 
منطقا در اوضاع معیشتی مردم نمی توان دستکاری کرد و آمار و ارقام آن را 
دیگرگونه نمایش داد چرا که این امر، موضوعی جاری در زندگی روزمره مردم 
است و آحاد جامعه هر روزه دست به جیب می شوند و برای کالاها و خدمات 
دریافتی خود پول می پردازند. پس این آمار همانگونه که رئیس جمهور 
محترم گفته ،عین حقیقت است. می ماند آمار های رسمی،که با توضیحات 
فوق باید گفت هرگاه آمارها بر واقعیت معیشت و جیب مردم منطبق باشد، 
منطقا صحیح است و می توان به  آن اتکا کرد و برای برنامه ریزی ها معیار 
قرارشان داد و اگر جز این باشد مشکلی پیش آمده و یک جای کار می لنگد!

مدت هاست مقامات دولتی با استناد به آمار بانک مرکزی و مرکز آمار، 
اعلام می کنند که اسب سرکش  تورم بصورت معجزه آسایی کنترل و مهار 
شده و به عدد امیدوار کننده 15 درصد رسیده است. آنها معتقدند این اتفاق 
در تاریخ ایران بی سابقه است. قطعا هرکس از شنیدن این خبر خوشحال 
می شود و از جان و دل دعاگوی مدیران و دولتمردانی می شود که چنین 
رخداد مبارکی را رقم زده اند و تازه دعا می کند حال که به گفته رئیس جمهور 
محترم تورم صفر درصد معنایی ندارد )برعکس تورم صفر درصد بهمن 93( 
لااقل بتوانند هرچه زودتر این عدد را به زیر ده درصد و پایین تر از آن، تا 

حد ممکن برسانند. 
اما با نگاهی به آنچه در ابتدای این نوشتار آمده- و ترجمان ساده ای از 
برخی نظریات اقتصادی است- این خوشحالی دیری نمی پاید و لبخند شادی 
از روی چهره مخاطب امیدوار به آمار و ارقام، رنگ می بازد!یعنی مقایسه 
وضع معیشت مردم و بهای کالا ها و خدماتی که دریافت می کنند با آمار و 
ارقام اعلامی،تناقضی ناراحت کننده را نمایان می کند. اما شاید اشتباهی رخ 
داده و نگارنده نتوانسته مفهوم واقعی تورم را دریابد! پس استناد می کنیم به 
سخنان  رئیس جمهور محترم که روز گذشته در مصاحبه خود گفت: »بنده 
هم حداقل هفته ای یک یا دو بار این آمار را می بینم تا وضع قیمت اجناس 
در بازار را ارزیابی کنیم، معیار باز هم جیب مردم است و بنده همچنان 
قبول دارم که در زمینه گرانی، ارزانی و زندگی ملاک جیب مردم است... 
وقتی که در کل می گوییم تورم 15 درصد است معنایش کاملا مشخص بوده 
یعنی جنسی که شما الان خریداری می کنید قیمتش نسبت به پارسال 15 
درصد گران شده است که معنایش همان است، کاهش تورم به معنی ارزانی 
نیست...« می بینیم که معیارها تغییر نکرده و توضیح شفاف رئیس جمهور 
درباره تورم 15 درصدی، ما را بی نیاز از هر توضیحی می کند. اما مقایسه  
قیمت برخی کالا ها  در آغاز کار دولت یازدهم با امروز، نشان از افزایشی به 
مراتب بیش از عدد 15 درصد اعلامی دارد! برای اثبات این سخن، کافی است 
سری به سایت بانک مرکزی بزنید و قیمت کالاها را مقایسه کنید تا معلوم 
شود مثلا قیمت میوه ها حدود صد در صد افزایش یافته است! یا حمل ونقل 
ریلی و موارد مشابه آن چند ده درصد افزایش قیمت داشته است و معلوم 

نیست نسبت آن با 15 درصد اعلامی چیست!؟
برخی در اینجا این توضیح منطقی را بیان می کنند که برای سنجش 
میزان تورم، تنها همین نمونه ها ملاک محاسبه نیست، بلکه دولت سبدی 
از کالا ها را مورد ارزیابی قرار می دهد که باید گفت اتفاقا نقطه عطف ماجرا 
همین جاست! در توضیح آنچه در عالم واقع در  جامعه می گذرد و آنچه آمار 
می گوید باید گفت: در همه دنیا سبدی برای ارزیابی و سنجش قیمت ها 
طراحی می شود و در آن کالا ها و خدمات مختلفی مورد محاسبه قرار 
می گیرند. ما نیز از این ضابطه مستثنی نیستیم. اما موضوع بسیار مهمی در 
میان است که ظاهرا برخی تعمد دارند آن را ندیده بگیرند. وقتی بخش های 
مهمی از اقتصاد دولتی است، مفهوم این است که قیمت گذاری و مدیریت 
برخی کالا ها و خدمات به عهده دولت است. اگر دولت  بخش های در اختیار 
خود را که از قضا ارتباط کمتری با معیشت مردم دارد با قیمت های کنترل 
شده در سبد محاسبه تورم قرار دهد و یا کالاها و خدماتی را که در اثر 
رکود و کساد بی مشتری هستند و قیمتشان رو به تنزل است، در همان 
سبد مایحتاج اصلی  اولیه مردم قرار دهد، چه اتفاقی می افتد؟ طبیعتا 
افزایش شدید قیمت کالا های اصلی مصرفی مردم، بدلیل همزمانی محاسبه 
و معدل گیری با کالاهای مذکور، اصلا به چشم نمی آید! و در حالی که مردم 
کالاها را با افزایش چند ده درصدی وحتی صد در صدی خریداری می کنند، 

آمار ها از تورم 15 درصدی خبر می دهند!
به عنوان مثال؛ مدتهاست بخش های مهمی از صنایع  کشور در 
رکود و تعطیلی نگران کننده ای به سر می برد، بخش ساختمان با بیش از 
یکصدوبیست صنعت و ماده اولیه، در رکود و تعطیل به سر می برد. در 
چنین شرایطی بدلیل توقف چرخ تولید، قیمت آهن و سیمان و شیشه 
و محصولات پتروشیمی و دهها و صدها کالای دیگر یا ثابت می ماند و یا 
افزایش بسیار ناچیزی خواهند داشت. )دقت کنیم که این ثبات قیمت ها 
نه ناشی از هنر مدیریت که ناشی از بلای ویرانگر رکود است و جای فخر 
که ندارد هیچ، باید خواب را از چشم مسئولان برباید( همزمان با ثبات 
قیمت کالا های صنعتی )ناشی از رکود( قیمت کالا های مصرفی مردم دائما 
در حال افزایش است  و مثلا لبنیات در طول یکسال 4 یا 5 بار افزایش 
قیمت را تجربه می کند! حمل و نقل، مسافران را در جای خود میخکوب 
می کند، اجاره بها کمر مستاجر را خم می کند، میوه از مرز صد درصد هم 
عبور می کند و... پوشیده نیست که مردم جامعه قیمت ها را با برخی امور 
خاص مثل حمل و نقل، مواد خوراکی، اجاره بها، پوشاک و نظایر آن درک 
می کند یعنی با آنچه که مستقیما با »اقتصاد معیشت« آنها سر و کار دارد. 
حال معیشت آنها با کالاهای سرمایه ای که بدلیل رکود ویرانگر در یک سبد 
مورد محاسبه  و معدل گیری قرار می گیرد! در چنین شرایطی چه اتفاقی 
می افتد!؟ همان اتفاقی که امروز افتاده؛ یعنی تورم آماری 15 در صد است 

و تورم حقیقی در معیشت مردم چند برابر آن!
این مدل محاسبه افزون بر آنکه توهین به مردم و درک آنها از محاسبه 
دخل و خرجشان را بدنبال دارد، یک آفت دیگر هم دارد و آن اینکه مردم 
باید بدلیل رکود اقتصادی و توقف چرخ های صنایع تولیدی، خوشحال هم 
باشند! چرا که با توقف آنهاست که نرخ تورم به 15 درصد اعلامی رسیده 
است! در حالی که خوشحالی از کنترل تورم تنها و تنها هنگامی منطقی 
است که توام با گردش چرخ اقتصاد باشد و گرنه تعطیل همه چیز، نه تنها 
خوشحالی ندارد، بلکه زنگ خطری است که ظاهرا عده ای می کوشند 
صدای آن را در زیر هیاهوی تبلیغاتی تورم 15 در صدی خاموش کنند تا 
کسی صدای فلان صنعتگر و کارخانه دار و کشاورز و سرمایه گذار در بورس 
را نشنود که سرمایه ام از بین رفت،کارگرانم بیکارند، با حداقل ظرفیت 

مشغول کارم و...!
در دو سال اخیر که نیمی از عمر دولت یازدهم را سپری کرده ایم، ده ها 
اقتصاددان و کارشناس خبره و دلسوز - که بسیاری از آنها حامی دولت نیز 
بوده اند- از فقدان برنامه، عدم انسجام و عدم چابکی تیم اقتصادی دولت 
گلایه کرده و به زبان های مختلف هشدار داده اند که استمرار چنین امری 
فرجامی تلخ برای دولت به همراه خواهد داشت. اما ظاهرا گوش شنوایی در 
کار نیست و مسئولان مربوطه ترجیح می دهند همزمان با کاهش محبوبیت 
دولت در نظرسنجی های مختلف، مشغول جشن و شادی برای تورم 15 

درصدی ابداعی خود باشند! 

پروتکلمبنای غلط محاسبه

حسین شمسیان

* اگر آمریکا تحریم ها را لغو نکند بلکه معتقد به تعلیق باشد و شرط 
آن را هم راستی آزمایی از سوی آژانس بداند تیم مذاکره کننده ما 

برای چه باید به مذاکرات ادامه دهد؟
0912---4052

* از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی درخواست می شود 
طرح تحقیق و تفحص از »موسسه حفظ و تنظیم و نشر آثار امام 
راحل)ره(« را  پیگیری کنند. چراکه میلیاردها تومان پول بیت المال 
در این مؤسسه و زیرمجموعه های آن از جمله »سایت جماران« به 
جای اینکه در خدمت نشر اندیشه های امام راحل)ره( هزینه شود 
عملًا در خدمت فتنه گران، محکومان اختلاس و ارتشا و فتنه گری، 
عبورکنندگان از خطوط قرمز نظام، تحریف کنندگان شخصیت امام 
راحل)ره(، احزاب سیاسی و جناحی اصلاح طلب و... می باشد. امیدوارم 
به هشدارهای رهبر معظم  انقلاب امام خامنه ای پیرامون خطر تحریف 

شخصیت امام)ره( نیز توجه جدی شود.
مینایی
* تبادلاتی که مجموعه تولیت حرم مطهر امام خمینی)ره( با برخی از 
مسئولان مبدع تز مانور تجمل دارد  باعث شده که از امام مستضعفان 
و محرومان یک امام اشرافی و تجمل گرا ارائه شود. ما چگونه به 
فرزندانمان بگوییم این حرم مجلل بارگاه امام فقرا و مستضعفان 
است که می گفت: یک موی کوخ نشینان را با همه کاخ نشینان عوض 

نمی کنم؟
0912---5973

* در اخباری از مذاکرات که صدا و سیما پخش می کند مردم منتظر 
دیدن ورود و خروج آقایان در هتل ها درحال قدم زدن نیستند بلکه 
می خواهند بدانند سر میز مذاکره طرف مقابل چه زیادی خواهی هایی 
می کند. وقتی که اخبارآن پخش نمی شود به این شائبه و نگرانی 

دامن زده می شود که مخفی کاری صورت می گیرد.
نیکنام- قم
* بسیاری از دستگاه ها برای خود سخنگو دارند ای کاش ما مردم 
فقیر هم سخنگو داشتیم  که از طرف ما بگوید: یارانه بنزین هزار 
تومانی را ما کی لمس می کنیم؟ تورم زیر 14 درصد را کی در زندگی 
روزمره مان باید ببینیم؟ کی دست دولت از جیب مردم برداشته 
می شود. و کی کمر خم شده مردم از تورم و گرانی و مشکلات دولت 

تدبیر راست می شود؟
نجف صفری- جیرفت
* به رئیس جمهور عرض می کنم چرا سخنانی مثل گره زدن آب 
خوردن به تحریم را بر زبان جاری می کنید که بعد مجبور شوید 

به گونه ای دیگر سخنان تان را تفسیر و تأویل نمایید؟
0916---3177
* عاقلانه این است که دولت به جای دل بستن به دست خارجی ها 
تمام تلاش و کوشش خود را صرف رفع مشکلات مردم بکند. 
دولتمردان هرچه با مردم خودشان رو راست باشند بیشتر می توانند 

از پشتیبانی ملت برخوردار شوند.
0912---0646

* این همه ما از اقتصاد مقاومتی حرف و دم می زنیم آنگاه در تلویزیون 
دائم یک نوع پودر لباسشویی را که تحت لیسانس آلمان است تبلیغ 
می کند. مگر ما محصولات شوینده داخلی نداریم که تبلیغ محصولات 

خارجی را باید شاهد باشیم.
ایرانی
* گفتند یارانه  نان حذف نمی شود ولی بعد از آن تا 40 درصد از 
نانوایی ها را آزادپز کردند درمورد بنزین هم اعلام کردند گران نمی شود 
ولی بعد از مدتی سهمیه بنزین را حذف و آن را تک نرخی کردند. 

آیا این بی اعتمادسازی مردم به دولت عمدی است؟
0917---0983

* از اداره کل راه و شهرسازی استان خراسان رضوی- شهرستان 
خوشاب درخواست می شود نسبت به آسفالت جاده روستای نوروزی 

)ابتدای ولایت( اقدام نماید.
مهدی مقرب
* در شهر قم، آمبولانس های 115 اکثراً بدون توجیه بیمار درمورد 
هزینه های سنگین آن، بیماران را به بیمارستان های خصوصی منتقل 

می کنند.
0910---9149
* روستای میقان شهرستان شاهرود مشکل آب دارد. رئیس جمهور 
زمان تبلیغات انتخابات گفته بود من صد روزه چنین و چنان می کنم 
الان بعد از 2 سال می گوید آب خوردن هم در گرو مذاکرات است 
پس اعلام کند که 1+5 مسئول تأمین کردن آب خوردن اهالی 

میقان هم می باشد.
حسینی
* واگذاری نظارت بر استاندارد بودن خودرو راهکار بسیار مفید و 
اثربخشی است اما قبل از آن باید مشکل خودروهای دودزا که حتی 

با سوخت استاندارد هم منبع آلودگی هستند، حل شود.
سلیمان بلغار

پاسخ مدیر ارتباطات شرکت سایپا
در پاسخ به مطلب درج شده در تاریخ 94/3/10 در ستون »کیهان 
و خوانندگان« ضمن تشکر از آن روزنامه محترم به منظور بازتاب 
نظرات هموطنان عزیز به اطلاع می رساند مشکل خودروی مشتری 
به شماره تلفن 655---09355 طی تماس با مشتری و معرفی به 
تعمیرگاه مرکزی سایپا یدک رفع و رضایت ایشان جلب گردید. 
همچنین از مشتریان دعوت می شود در صورت مشاهده هرگونه 
تخلف در سطح نمایندگی ها با شماره تلفن امور مشتریان 096770 

تماس حاصل نمایند.
پاسخ شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه

در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه، مورخ 6 خرداد 1394 صفحه 
2 با مضمون: مشکلات کارت بلیت اعتباری، به اطلاع می رساند: ارائه 
اطلاعات و مسایل مربوط به قیمت، صدور و تحویل کارت بلیت های 
اعتباری اعم از مبلغ دار و تخفیف دار و نیز مشکلات خرابی انواع 
کارت از جمله کارت منزلت، براساس مصوبه شورای اسلامی شهر 
تهران بوده که از سوی کمیته بلیت الکترونیک شهرداری ابلاغ 
شده است. لذا پرسنل مستقر در ایستگاه های مترو فقط پذیرنده 
کارت های اعتباری هستند و موارد ذکر شده در پیام این مسافر 
گرامی برعهده و در حیطه وظایف شرکت بهره برداری مترو نمی باشد. 
گفتنی است که مسافران محترم می توانند سؤال های احتمالی در 
خصوص کارت منزلت و نیز مشکلات کارت بلیت های اعتباری را 
با سامانه 1888 و شماره تلفن پشتیبانی شرکت صادرکننده انواع 
کارت های اعتباری )6-88653000( در میان گذاشته و یا به سایت

 )www.tehran.ir  ،www.eticket.tehran.ir  ،www.ezpay.ir(  
مراجعه نمایند.

پروتکل ما و آمریکا هر دو الحاقی است
اما این کجا و آن کجا؟!

اجرای بی قید و شرط پروتکل الحاقی نگران کننده است چه رسد به اینکه 
طبق بیانیه لوزان »دسترسی های بیشتر« نیز پذیرفته شود.

وبسایت رجانیوز در تحلیلی نوشت: ایران بر اساس بیانیه لوزان پذیرفته که 
1- پروتکل الحاقی را تا زمان تصویب دائمی آن در مجلس به طور موقت اجرا 
کند 2- به منظور روشن شدن موضوعات گذشته و حال، اجازه استفاده آژانس از 
فن آوری های مدرن و همچنین دسترسی های بیشتر را برای آژانس فراهم نماید.

مطابق مفاد فوق ایران به اجرای پروتکل الحاقی از روز اجرای توافق ملزم 
خواهد بود و اضافه بر دسترسی های گسترده ای که پروتکل الحاقی فراهم می کند 
ایران ملزم خواهد شد که دسترسی های بیشتری نیز فراهم کند. پس توجه به 
این نکته لازم است که دامنه نظارت و بازرسی آژانس به پروتکل الحاقی محدود 
نمی باشد و نظارت های بسیار گسترده تری در انتظار ایران است. نظارتهایی که به 
گفته اوباما براساس توافق اقدام مشترک، ایران با بازرسی هایی روبرو خواهد شد 
که نظیر نداشته اند؛ یا به گفته رئیس سازمان سیا در دانشگاه هاروارد یک رژیم 
منحصر به فرد برای بازرسی از ایران ایجاد خواهد شد. بنابراین مجموعه نظارت ها 
و بازرسی های آژانس به پروتکل الحاقی محدود نمی شود و محدود کردن بحث 
نظارت های بیانیه لوزان به پروتکل الحاقی مخفی کردن امری به مراتب بدتر از 

پروتکل الحاقی از چشم مردم می باشد.
رجانیوز درباره این استدلال روحانی و ظریف که 120 کشور، پروتکل الحاقی 
را پذیرفته اند، نوشت: بخش عمده ای از این کشورها اساساً دارای صنعت هسته ای 
نیستند، به دنبال دستیابی به آن نیز نیستند و توان علمی و فنی این کار را نیز 
ندارند. بنابراین وقتی کشوری صنعت هسته ای ندارد و در آینده نیز به دنبال آن 
نیست از امضای پروتکل الحاقی چه نگرانی ای خواهد داشت؟ بخشی از کشورهایی 
هم که صنعت هسته ای دارند پروتکل الحاقی را به طور کامل نپذیرفته اند. دو 

مثال بارز از آن، کشورهای آمریکا و هندوستان هستند.
آمریکا در ماده یک پروتکل الحاقی قیدی را اضافه کرده که با اضافه شدن آن 
قید، دست آمریکا برای محدود کردن نظارت های آژانس کاملًا باز می باشد. مطابق این 
قید، کلیه اقدامات، اطلاعات و مکان هایی که در ارتباط مستقیم با امنیت ملی آمریکا 
هستند از شمول پروتکل الحاقی خارجند و آژانس حق دسترسی به آنها را نخواهد 
داشت. ضمناً این آمریکاست نه آژانس که تعیین می کند چه مواردی به امنیت ملی 
مربوط می شود. بنابراین هر مکانی را که آمریکا صلاح نداند می تواند با استناد به این 
بند از دسترس آژانس خارج کند. اما در پروتکلی که ایران امضا می کند مدیریت 
دسترسی ها منوط به تأمین نظر آژانس است و آژانس تعیین می کند که نظرش تأمین 
شده یا نه. بنابراین ایران باید کاملًا تابع نظر آژانس باشد. چرا دولتمردان ما نمی گویند 
پروتکلی که ایران می خواهد بپذیرد زمین تا آسمان با پروتکلی که آمریکا پذیرفته 
متفاوت است؟ ما هم با کمال میل حاضریم همان پروتکلی را که آمریکا امضا کرده 

بپذیریم و آن پروتکل ضرری برای کشور نخواهد داشت.
هندوستان نیز 9 ماده از 18 ماده پروتکل الحاقی را اصلًا نپذیرفته است و 9 ماده 
باقیمانده را نیز به طور کامل قبول نکرده است. ما هم پروتکلی را که هند امضا کرده 
است نه یک نسخه که در ده نسخه امضا می کنیم!!!. چرا دولتمردان ما نمی گویند 

سندی که ما امضا می کنیم با سندی که هندوستان امضا کرده متفاوت است؟
در ادامه این یادداشت آمده است: اگرچه علاوه بر ایران 125 کشور دیگر نیز 
پروتکل الحاقی را پذیرفته اند اما نظارت های منحصر به فرد را تنها ایران پذیرفته 
است و هیچ کدام از آن 125 کشور چنین تعهدی را نپذیرفته اند. چرا دولتمردان 
ما نمی گویند تعهدی را که در ذیل »دسترسی های بیشتر« پذیرفته اند منحصر 
به فرد است و هیچ کدام از آن 125 کشور نپذیرفته اند؟ چرا بحث نظارت و 
بازرسی و قیمومیت را صرفاً به پروتکل الحاقی محدود می کنند؟ چرا نمی گویند 
براساس قید »دسترسی های بیشتر« که در بیانیه لوزان آمده است رسماً نظارت 
و قیمومیت آژانس را پذیرفته اند و براساس آن خرید، فروش و انتقال انبوهی 
از کالاها و صنایع باید با اجازه و تأیید آژانس باشد و این به مراتب از پروتکل 

الحاقی خطرناک تر است.
رجانیوز خاطرنشان کرد: دسترسی مدیریت شده باید به گونه ای باشد 
که خواست آژانس برآورده شود. یعنی اگر بازدید آژانس دلبخواهی نیست 
دسترسی مدیریت شده توسط ایران نیز دلبخواهی نیست، بلکه باید مدیریت 
دسترسی ها به گونه ای باشد که خواست و رضایت آژانس را برآورده کند و نظر 
آژانس تأمین شود. بنابراین با تمسک به همین قید بازرسان آژانس می توانند بر 
تحقق خواسته شان پافشاری کنند و آن اجازه ای را که به کشورها برای مدیریت 
بازرسی ها از تأسیسات غیر هسته ای داده شده است عملًا بی خاصیت می شود. 
مطابق بیانیه لوزان، اروپا و آمریکا زمانی تحریم های اقتصادی و مالی مرتبط با 
هسته ای را تعلیق خواهند کرد که آژانس تأیید کند ایران به تعهدات کلیدی 

هسته ای خود عمل کرده است.

خوش چهره: بسیاری از مشکلات اقتصادی
ارتباطی به تحریم ها ندارد

در ارزیابی تحریم، عمده مشکلات ناشی از بی برنامگی دولت ها و خوش بینی 
آنهاست.

دکتر محمد خوش چهره اقتصاددان و استاد دانشگاه درباره سخنان هفته گذشته 
رئیس جمهور در بزرگنمایی تحریم ها نوشت: نمی توان این واقعیت را نادیده گرفت که 
بخشی از مشکلات اقتصادی کشور ناشی از تحریم است؛ اما سنجش و ارزیابی میزان 
و حوزه های اثرگذاری آن اهمیت بالایی دارد چراکه در حوزه های مختلف اقتصاد 
میزان تأثیرگذاری تحریم ها متفاوت است. از سوی دیگر، نباید از نقش سوءمدیریت 
در بروز مشکلات اقتصادی نیز غفلت کرد. برخی از موانع و مشکلات که مثلًا در 
بخش کشاورزی وجود دارد شامل عدم خرید تضمینی با قیمت مناسب، مشکلات 
آب و سرمایه های اولیه و امثال آن است و این مشکلات قبل از آن که به مسائل 
بیرونی ربط داشته باشد به ضعف مدیریت اقتصاد کلان نسبت به مسائل کشاورزی 
برمی گردد. خیلی از این موارد با اصلاح سیاست های اقتصادی و همچنین اصلاح 
شیوه های مدیریتی و با کمک و مساعدت هایی که می تواند در مصوبات مجلس یا 
سیاست های دولت باشد قابل حل است و از همین مسیر می توانیم از ظرفیت های 
خالی اقتصاد کشور استفاده مطلوب کنیم تا به افزایش اشتغال و سایر شاخص های 
اقتصادی کمک کنیم. مثلًا بخش مسکن که 90 درصد منابع مربوط به آن داخلی 
است، به دلیل ضعف دولت ها در رکود عمیقی قرار گرفته و متأسفانه بر آن سوداگری 
غلیظ و مخربی حاکم شده است و این درحالی است که با اصلاح رویه های موجود 

می توان از ظرفیت بالای اشتغالزایی آن استفاده کرد.
وی ضمن یادداشتی در روزنامه جام جم می افزاید: تهدید و تحریم به صرف تهدید 
یا تحریم بودن قابل قضاوت و ارزشیابی نیست بلکه مدیریت تهدید یا تحریم است که 
آن را ارزشیابی می کند؛ یعنی اگر مدیریت و قوانین صحیح در اقتصاد کلان وجود 
داشته باشد، با رصد کردن، توجه به دلایل تحریم، بررسی شیوه های اعمالی، برآورد 
پیامدها و طراحی برنامه مقابله، تهدیدها را تبدیل به فرصت می کند. در ارزیابی 
مشکل تحریم، عمده مشکلات ناشی از بی برنامه گی دولت ها، مخصوصاً ساده انگاری، 
محدودنگری، خام نگری و خوش بینی آنها بوده که باعث شده تحریم هایی که قابل 
کنترل، مهار و کم اثر و بی اثر کردن بود. بالعکس در برخی حوزه ها به شدت تأثیرگذار 
باشد. بنابراین گرچه باید درخصوص اختلالات موجود در اقتصاد و همچنین میزان 
اثرگذاری تحریم ها و شیوه های برون رفت از آن به تنویر افکار عمومی پرداخت اما 
نباید این طور القا شود که با یک لبخند و روی خوش نشان دادن به کشورهایی 
مثل آمریکا همه مسائل کشور به طور بنیادی حل می شود، چراکه بخش زیادی 
از مشکلات اقتصادی مربوط به مسائل داخلی است و ریشه در اشتباهات و برخی 

سیاست های اعمالی هم دارد.
این استاد دانشگاه معتقد است در همین راستا باید بر این نکته تأکید کرد که 
فضای اقتصادی متأثر از عوامل اقتصادی و در بعضی از مقاطع مهم تر از آنها عوامل 
غیراقتصادی مخصوصاً آن دسته از عواملی است که باعث منفی کردن جو روانی 

فعالان اقتصادی و آحاد مردم می شود.
خوش چهره خاطرنشان کرد: با توجه به این که در حال حاضر ما کمتر از 50 
درصد ظرفیت های تولیدمان استفاده می کنیم، قبل از آن که به ظرفیت سازی های 
جدید که هم زمان بر است هم با اما و اگرهای متعددی همراه است بپردازیم باید 
به رفع موانع از سر راه تولید ملی بپردازیم و با افزایش این ظرفیت، که ریشه در 
عوامل درون زا دارد، می توان سطح اشتغال ملی را دو برابر کرده و تأثیر کاهنده 
جدی بر تورم و کاهش فقر گذاشت. بنابراین این خطای استراتژیک است که فکر 
کنیم رشد و تعالی ملی که از طریق تولید پویای ملی حاصل می شود و آن هم 
ریشه در اولویت دادن به منابع داخلی دارد، با تزریق خارجی آن هم در فضای 

تخاصم حاکم کنونی ممکن است.
گری  سیک: حمایت از تروریست ها

دامن عربستان را خواهد گرفت
مشاور اسبق امنیت ملی آمریکا تأکید کرد همان گونه که حمایت از طالبان 
در افغانستان به ضرر آمریکا تمام شد، حمایت از دیگر شاخه های القاعده در سوریه 

و عراق به ضرر عربستان تمام خواهد شد.
گری  سیک ضمن تحلیلی در پولیتکو خاطرنشان کرد: عربستان و اسرائیل به 
شدت از هژمونی و گسترش نفوذ ایران نگران هستند. عامل تعیین کننده استراتژی 
سعودی ترس از هژمونی منطقه ای ایران است. این ترس البته مسئله جدیدی نیست 
و از ابتدای روزهای دولت بیل  کلینتون عربستان سعودی به واشنگتن برای مهار 

ایران وابسته بوده است.
وی با اشاره به نفع ایران از حملات به طالبان و صدام که هر دو دشمنان 
تهران بودند، نوشت: »در عراق به جای صدام یک دولت شیعه دوست جایگزین 
شد. ایران به مؤثرترین دولت در خلیج فارس تبدیل شد. نفوذ منطقه ای ایران با 

وجود تحریم های سخت آمریکا در حال تداوم و گسترش بود«.
گری  سیک با اشاره به مذاکرات هسته ای و ادعای »تلاش آمریکا برای 
عدم دستیابی به سلاح اتمی« تأکید کرد: »واکنش اسرائیل و کشورهای عربی 
خلیج فارس به هیستری یا اختلال روانی نزدیک بوده است که نگرانی اساسی 
کشورهای خلیج فارس و اسرائیل واقعاً خطر تسلیحات اتمی ایران نبود بلکه نفوذ 
سیاسی آن در منطقه از عراق تا سوریه، لبنان و این اواخر یمن بوده است. آنها 
ترس دارند که کاهش تحریم ها ناشی از توافق هسته ای نفوذ سیاسی ایران را در 

سراسر منطقه گسترش دهد«.
استاد دانشگاه کلمبیا معتقد است: »حملات سعودی ها به یمن برای مقابله 
با انصارالله به ضرر امنیت عربستان است... تهدید اسلامگرایی افراطی سنی تنها 
تهدید خارجی برای استقلال و تمامیت ارضی سعودی است. ایران هرگز نیت و 
قصدی برای بی ثبات کردن عربستان سعودی یا یک دولت سنی دیگر نشان نداده 
چه برسد به اینکه بخواهد به آن حمله کند. جنگ هشت ساله ایران با عراق در 
پاسخ به تجاوز صدام حسین صورت گرفت؛ تجاوزی که توسط عربستان سعودی 

و دیگر پادشاهی های خلیج فارس حمایت و تأمین مالی شد«.
او در ادامه نوشت: »امروز، عربستان سعودی به همراه قطر و ترکیه در حال 
حمایت و کمک مالی از اسلامگرایان افراطی سنی در سوریه از قبیل جبهه النصره 
هستند. نتیجه این اقدامات تقویت ائتلاف غیرقابل کنترلی از افراط گرایان خواهد 
بود. برکناری اسد سبب پایان جنگ داخلی سوریه نخواهد شد و تنها سبب تغییر 

بازیگران و افزودن حامیان اسد به درگیری های این کشور خواهد شد«.
سیک تصریح کرد: »همان طور که حمایت آمریکا و عربستان سعودی از 
مجاهدین افغانستان به شکل طالبان و القاعده به ضرر آمریکا شد، آنهایی که در 
حال تشویق گروه های وابسته به القاعده در سوریه هستند، از ضربه اجتناب ناپذیر 

آنها در  امان نخواهند بود«.
وی افزود: »به نظر می رسد رهبری جدید سعودی با مبنا قرار دادن 
سیاست هایش براساس مفاهیم به شدت فرقه گرایانه، در حال سوزاندن این 
پل ها )ارتباطات عربستان و ایران( است؛ پل هایی که بازسازی آنها به شدت 

سخت خواهند بود«.
پرونده را منتشر کنید
تا مظلوم نمایی نکنند

سایت وابسته به یار غار سابق یک مفسد اقتصادی نوشت بدون روشن شدن 
ابعاد فساد نامبرده، صرف محکومیت وی چیزی را عیان نمی کند.

خودنویس که از سوی نیک آهنگ کوثر- همکار سابق مهدی هاشمی در 
سازمان بهینه سازی مصرف سوخت- اداره می شود، نوشت: زندان رفتن مهدی 
هاشمی در حالی که اطرافیانش او را بی گناه و مصون از خطا می پندارند و حکم 
او را  سیاسی می دانند، بی آنکه معلوم کند میزان کمیسیون های دریافت شده 
از سال 1371 تا 1384 چقدر بوده، از توتال و ده ها شرکت دیگر چقدر دریافت 
شده و چه کسانی به چه روش هایی نقشی در انتقال پول ها و به ثمر رسیدن 
قراردادها داشته اند، بی ارزش است. در بند شدن مهدی هاشمی، بی آنکه معلوم 
شود چه کسانی در رسانه های داخل و خارج از کشور با او در ارتباط مستقیم 
بوده اند و بی آنکه معلوم شود کدام رسانه ها و نویسندگانی را نمک گیر کرده، کاملًا 
بی فایده است. زندانی شدن مهدی هاشمی بی  آنکه کسی چگونگی تبدیل یک 
جوان 22، 23 ساله به مهم ترین فرد در پذیرش و یا عدم پذیرش قراردادهای 

نفتی را بفهمد، چه به دانسته های ما می افزاید؟
خودنویس می افزاید: فرستادن مهدی هاشمی به سلول زندان بدون اینکه 
پول دریافتی او از کمیسیون های نفتی در طول این همه سال به جیب مردم باز 
گردد، چه نفعی به جامعه خواهد رساند؟ محبوس کردن مهدی هاشمی بدون 
اینکه ماجرای قرارداد کرسنت را کامل بگوید و عیان کند میزان کمیسیون این 
قرارداد چقدر بوده و ارتباط یک مدیر سابق شرکت آتیه بهار که الان از مدیران 
شرکت کرسنت شده، با کل ماجرا چیست؟ چگونه مهدی هاشمی را به زندان 
می فرستند بدون آنکه سر در بیاورند چه میزان از بودجه های بهینه سازی و 
دانشگاه آزاد برای دو انتخابات ریاست جمهوری هزینه شده است؟ باید شرکای 

مهدی هاشمی معلوم شوند.
یادآور می شود نیک آهنگ کوثر همکار بسیاری از نشریات زنجیره ای است که 
توسط مهدی هاشمی به عنوان مدیر سایت سازمان بهینه سازی مصرف سوخت 
منصوب شد و پس از فرار وی از کشور نیز در خارج کشور با او ارتباطات نزدیک 
داشت. مهدی هاشمی در این مراودات خواستار تشدید تحریم ها برای فشار بیشتر 

بر دولت دهم شده است.

درگذشت همکار قدیمی
با نهایت تاسف و تاثر مطلع شدیم همکار قدیمی مان آقای حسین 
کربلایی قهرمان دار فانی را وداع گفته است. ضمن تسلیت به خانواده 
محترم ایشان برای آن مرحوم غفران الهی و برای دیگر بازماندگان صبر 

و شکیبایی آرزو داریم.

تا به نتیجه برسد.
ظریف در ادامه با اشاره به 
مناسبات گسترده بین جمهوری 
اسلامی ایران و هند خاطر نشان 
کرد: زمینه های بسیاری برای 
توسعه و گسترش بیش از پیش 
همکاری در زمینه های مختلف 
بویژه انرژی وجود دارد. درهای 
ایران برای افزایش همکاری ها بر 

روی هند باز است.
جای شان کار قائم مقام 

وزیر امور خارجه هند نیز با 
اشاره به اهمیت جمهوری 
اسلامی ایران برای هند گفت: 
با  امیدواریم گفت وگوهای 5+1 
جمهوری اسلامی ایران هر چه 
زودتر به نتیجه برسد تا بتوان 
را  گسترده تری  همکاری های 

برنامه ریزی کرد.
وی همچنین ابراز داشت: 
اولویت های هند برای همکاری ها 
با ایران در حوزه های تجارت، 

انرژی و حمل و نقل می باشد 
و دولت هند اراده جدی برای 

گسترش همکاری ها دارد.
قائم مقام وزارت امور خارجه 
هند، توسعه بندر چابهار را یک 
نمونه از طرح های توسعه و 
افزایش همکاری ها عنوان کرد و 
گفت: در نظر داریم در این بندر 
پتروشیمی  برق،  زمینه های  در 
و راه آهن با طرف های ایرانی 

همکاری کنیم.

در دیدار قائم مقام وزارت خارجه هند
ظریف: جامعه بین المللی در مذاکرات ایران و 1+5 ناظر نباشد

 و نقش آفرینی کند

در حالی که ایتارتاس 
می گوید مذاکرات هسته ای 
به بن بست رسیده و ممکن 
است ضرب الاجل تمدید شود، 
سی ان ان گزارش کرد مذاکرات 
به طرز روزافزونی دشوار شده 

اما متوقف نشده است.
در  دیپلماتیک  مقام  یک 
گفت وگو با خبرگزاری روسی 
ایتارتاس گفت که مذاکرات 
هسته ای بین ایران و گروه 5+1 
»تقریباً به بن بست رسیده« و 
ممکن است ضرب الاجل برای 
دستیابی به یک توافق بار دیگر 

تمدید شود.
دیپلماتیک  مقام  این 
گفت:»فرآیند ]مذاکرات[ تقریباً 
به بن بست رسیده است، این 
ریسک وجود دارد که ضرب الاجل 

بار دیگر تمدید شود«.
پیش از این سرگئی ریابکوف، 
معاون وزیر خارجه روسیه، گفته 
بود درحالی که هنوز طرف های 
در  ایران  هسته ای  مذاکرات 
برخی مسائل کلیدی، شامل 
رفع تحریم ها و دسترسی به 
تأسیسات ایران، در بن بست  
هستند، روسیه نگران کندی 

پیشرفت در مذاکرات است.
طرف ها هنوز باید برخی از 
مهم ترین مسائل مورد اختلاف، 
شامل ترتیب رفع تحریم ها و نیز 
دسترسی به اماکن مورد درخواست 

در ایران را حل کنند.
مقامات  تسنیم،  گزارش  به 
ایرانی بارها اعلام کرده اند که 
دسترسی به سایت های نظامی و 
نیز مصاحبه با دانشمندان هسته ای 

کشورمان پذیرفته شده نیستند.
شبکه خبری »سی ان ان« 
در گزارشی به نقل از مقامات 
دیپلماتیک غربی نوشت: مذاکرات 
هسته ای بین ایران و گروه 1+5 با 
نزدیک شدن به ضرب الاجل 30 
ژوئن )10 تیرماه( که به گفته منابع 
آگاه ممکن است تمدید شود، به 
طرز روزافزونی دشوار شده، اما 

متوقف نشده است.

 بدون دسترسی
 تحریم های ایران رفع نمی شود

»جف راتکه« سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در ادامه اظهارات 
در  غربی  مقامات  زیاده خواهانه 
جمع خبرنگاران مدعی شد: بدون 
دسترسی، تحریم های ایران رفع 

نمی شود.
راتکه افزود: دیدگاه ما درباره 
PMD )ابعاد احتمالی نظامی( 

تغییر نکرده است.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در ادامه گفت: ما همچنان بر این 
باوریم که امکان جمع بندی 
گفت وگوها تا 30 ژوئن )دهم 
تیرماه( وجود دارد و تمرکز ما 

همچنان بر روی این نقطه است.
در همین حال، »جان کری« 
وزیر خارجه آمریکا که به علت 
شکستگی از ناحیه ران پای راست 
در بیمارستان ماساچوست آمریکا 
بستری بود، هنگام مرخصی از این 
بیمارستان در یک کنفرانس خبری 
مختصر گفت: بعد از 24 ژوئن به 

مذاکرات ایران می پیوندم.
خواستار  کاملًا  افزود:  کری 
رسیدن به توافق در مهلت پایان ماه 
)30 ژوئن برابر با 10 تیر( هستیم.

 تعیین تکلیف مقامات 
آمریکایی برای پول های ایران

در حالی که مذاکرات هسته ای 
ایران و 1+5 برای رسیدن به 
توافق نهایی همچنان ادامه دارد، 
یکی از ضدایرانی ترین سناتورهای 
آمریکایی خواستار درج متممی شد 
که بر اساس آن وزیر خزانه داری 
این کشور ملزم می شود درباره 
نحوه استفاده تهران از دارایی های 

رفع بلوکه شده گزارش بدهد.
به گزارش پایگاه »هیل« مارک 
کرک سناتور جمهوریخواه که در 
کنار رابرت منندز به مواضع به 
شدت ضدایرانی و ارائه طرح های 
تحریمی علیه تهران به کنگره 
آمریکا شهرت دارد، خواستار اضافه 
کردن متممی به لایحه بودجه 
دفاعی با موضوع گزارش دهی وزیر 

گفت: می گویند پروتکل الحاقی را 125 کشور دیگر هم 
امضاء کرده اند.

گفتم: ولی بسیاری از آنها اصلا برنامه و فعالیت هسته ای 
ندارند و برای خودنمایی پروتکل را امضا کرده اند، مثل: 

بورکینافاسو، آنگولا، کنگو، کومور، افغانستان، گابن و...
گفت: بعضی دیگر از کشورها هم پروتکل الحاقی را با قید 
و شرط پذیرفته اند مثل آمریکا که تاکید کرده اجازه دسترسی 
به هیچ یک از مراکز مرتبط با امنیت ملی را نمی دهد و فرانسه 
که قید کرده فقط برای آموزش بازرسان پذیرفته است و روسیه 

که دسترسی فیزیکی را اجازه نداده است و...
ایران گفته اند بی سابقه ترین  اما درباره  گفتم: 
بازرسی ها، در هر زمان، از هر مکان و برای ابد انجام 

خواهد پذیرفت!
گفت: پروتکلی که برای ما تدارک دیده اند با پروتکل های 
دیگر زمین تا آسمان فرق دارد و معلوم نیست چرا بعضی ها 
اصرار دارند فقط به اسم آن اشاره کنند تا زمینه پذیرش آن 

را فراهم آورند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! طرف می گفت؛ آنهایی که 
صبح زود بیدار می شوند به جایی نمی رسند چون همه 
پیشرفت ها در »عصر« صورت گرفته، مثل عصر آهن، 

عصر ارتباطات، عصر دیجیتال، عصر فضا و... !!

وزیر امور خارجه کشورمان 
در دیدار با قائم مقام وزیر 
خارجه هند ضمن تشریح 
گفت وگوها بین ایران با گروه 
گفت:   5+1 مذاکره کننده 
جامعه بین المللی نباید تنها 
ناظر این گفت وگوها باشد و 
لازم است در آن نقش ایفاء 

کند تا به نتیجه برسد.
فارس،  گزارش  به 
»جای شان کار« قائم مقام وزارت 
امور خارجه هند بعدازظهر 
شنبه با محمد جواد ظریف وزیر 
امور خارجه کشورمان دیدار و 

گفت وگو کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان 
در این دیدار ضمن تشریح 
گفت وگوهای بین جمهوری 
اسلامی ایران با گروه مذاکره کننده 
1+5 گفت: جامعه بین المللی نباید 
تنها ناظر این گفت وگوها باشد و 
لازم است در آن نقش ایفاء کند 

خزانه داری درباره نحوه مصرف 
دارایی های رفع بلوکه شده در 

توافق نهایی از سوی ایران شد.
این پیشنهاد سناتور آمریکایی 
در حالی مطرح شده که پیشتر او و 
رابرت منندز خواستار افزودن متممی 
به لایحه بودجه دفاعی آمریکا با 
محتوای تمدید 10 ساله تحریم های 

کنگره علیه ایران شده بودند.
به گزارش فارس، به نقل از 
اسپوتنیک، سرگئی ریابکوف معاون 
وزیر خارجه روسیه گفت: مسکو و 
تهران در آستانه توافق در زمینه 
انتقال اورانیوم غنی شده مازاد هستند.

 نشست معاونان
 و کارشناسان در وین

نشست  گذشته)شنبه(  روز 
عباس عراقچی و مجید تخت 
روانچی معاونان وزیر خارجه ایران 
و هلگا اشمیت معاون فدریگا 
موگرینی مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا در راستای نگارش 
پیش نویس برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( در هتل پله 

کوبورگ شهر وین برگزار شد.
دور جدید رایزنی های هسته ای 
از روز سه شنبه هفته گذشته در 
وین با نشست کارشناسان آغاز 
و از روز چهارشنبه معاونان وزیر 
خارجه ایران و موگرینی دیدار و 
روز پنجشنبه نیز نشست سه جانبه 
با حضور معاونان وزرای خارجه 
ایران و آمریکا و مسئول سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد.
روز جمعه نیز نشست عمومی 
ایران و 1+5 در سطح معاونان و 
مدیران سیاسی برگزار و پس از 
آن معاونان ظریف با نمایندگان سه 
کشور اروپایی به صورت چهارجانبه 
به گفت وگو پرداختند و بعد از آن 
نشست های دوجانبه با نمایندگان 

روسیه و چین برگزار شد.

سی ان ان:

مذاكرات هسته ای به طرز روزافزونی 
دشوار شده است

http://thehill.com/blogs/floor-action/senate/244828-iran-hard-liners-look-to-tie-sanctions-to-defense-bill

